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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Канадским центром минеральных и энер-

гетических технологий (CANMET) разработаны составы тяжелых цементных бетонов,

содержащих более 50 % кремнеземистой золы (класс F) взамен портландцемента. Та-

кие бетоны с высоким содержанием золы-уноса (High-Volume Fly Ash Concretes) за

счет применения комплекса химических модификаторов (суперпластификатор, возду-

хововлекающая добавка) характеризуются высокой удобоукладываемостью бетонной

смеси, пониженным тепловыделением в ранние сроки твердения, повышенной корро-

зионной стойкостью, а также достаточно высокой прочностью при сжатии в поздние

сроки твердения.

В то же время, зола-уноса даже с одной тепловой электростанции может харак-

теризоваться высокой степенью неоднородности как по гранулометрическому, так и по

химико-минералогическому составу, что обусловлено целым рядом различных факто-

ров. Так, количество несгоревшего углерода (потери при прокаливании ППП, %) в

золе-уноса колеблется в широких пределах и зависит, прежде всего, от вида углей и

условий их сжигания – от менее 1 до более 20 %. Углерод, содержащийся в золе, имеет

высокую пористость и очень большую удельную поверхность, что обусловливает его

способность поглощать значительное количество воды затворения, а также химиче-

ских добавок, снижая их эффективность. Кроме того, вследствие адсорбции поверхно-

стью углерода воздухововлекающей добавки требуется более высокая ее дозировка для

обеспечения морозостойкости бетона, что приводит к снижению прочности бетона. Та-

ким образом, для применения золы-уноса в бетоне содержание ППП в ее составе нор-

мативными документами различных стран ограничивается в пределах 5-7 %. Следует

также учитывать, что стремление на тепловых электростанциях выполнять требования

по экологии в части снижения выбросов оксидов азота (NOx), обычно сопровождается

увеличением содержания несгоревшего углерода в золе-уносе, что может сделать ее

непригодной для применения в бетоне.

Еще большей неоднородностью обладают золошлаковые смеси, образующиеся

при совместном гидроудалении золы и шлака в золоотвал. Возможность применения в

качестве минеральной добавки в виде сухой золы (восстановленная отвальная зола) с

требуемой однородностью по гранулометрическому и химико-минералогическому со-

ставу обеспечивается в результате применяемой технологии переработки. Среди раз-

личных способов обогащения зол ТЭС наибольшей эффективностью обладает электро-

статическая сепарация. Обогащение золы гидроудаления в электростатическом сепа-

раторе в сочетании с применением модификатора на основе углеродных нанострукту-
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рированных материалов и воздухововлекающей добавки обеспечит возможность полу-

чения бетона с высоким содержанием золы взамен части портландцемента (до 50 %) с

нормальными темпами набора прочности бетона как в раннем, так и позднем сроках

твердения, а также нормируемыми строительно-техническими свойствами.

Степень разработанности темы. Проблемам разработки составов и исследова-

ния свойств тяжелых бетонов, содержащих золошлаковые отходы, в частности, золу-

уноса ТЭС, посвящен огромный массив работ, выполненных отечественными и зару-

бежными учеными. На основе накопленного практического опыта различных научных

коллективов: НИИЖБ Госстроя СССР, ВНИИЖелезобетон МПСМ СССР, Донецкого

ПромстройНИИпроекта, ВНИИГ им. Б. Е. Веденеева и других, разработаны «Рекомен-

дации по применению в бетонах золы, шлака и золошлаковой смеси тепловых электро-

станций». Согласно «Рекомендациям», содержание золы-уноса ТЭС, используемой в

составе конструкционного бетона в качестве минеральной добавки, колеблется в пре-

делах 15-25 %. В 1985 году ведущими учеными института CANMET – V. M. Malhotra,

P. K. Mehta, предложены технологические принципы получения бетонов с высоким со-

держанием золы-уноса (до 50 % взамен цемента): High Volume Fly Ash Concretes.

Наряду с тем, что разработанные бетоны отвечают требованиям устойчивого развития

– сокращение выбросов CO2, ресурсо- и энергосбережение, показатели их качества со-

ответствуют также линейке высококачественных бетонов – High Performance Concretes.

Ряд ученых доложили положительные результаты исследований бетонов с содержа-

нием золы-уноса 65-80 %: Г. Д. Ляхевич, D. P. Bentz, R. Kumar, C. S. Poon, R. Siddique,

M. Stechyshyn, W. Wongkeo и др. Для устранения негативного влияния повышенного

содержания золы на твердение и свойства бетонов предложен ряд химических моди-

фикаторов, включающих эффективные суперпластификаторы, ускорители твердения,

воздухововлекающие добавки. Объектом интенсивных исследований в последние годы

являются фуллероидные углеродные наночастицы различных типов и топологий, ко-

торые вводятся в цементные системы для направленного управления их реологиче-

скими и физико-механическими характеристиками: Ю. В. Пухаренко, Э. И. Батянов-

ский, С. А. Жданок, С. Н. Леонович, Н. Н. Смирнягина, Л. А. Урханова.

С другой стороны, в литературе имеется значительное количество противоречи-

вых данных о влиянии высокого содержания золы на свойства бетона. Кроме того, ис-

следования, как правило, выполнены в отношении бетонов, содержащих золу-уноса су-

хого отбора, в том числе обогащенную различными технологическими способами. В

то же время, практически отсутствуют данные о свойствах бетонов, содержащих боль-

шое количество низкокачественной золы, в частности, отвальной золы гидроудаления.

Требуют дальнейшего изучения направления модифицирования бетонов химическими
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добавками с целью устранения негативного влияния большого содержания золы на

свойства бетона.

Целью исследования является разработка научно обоснованного технологиче-

ского решения, обеспечивающего получение тяжелого бетона с повышенным содержа-

нием отвальной золы ТЭС путем ее обогащения электростатической сепарацией сов-

местно с комплексным модифицированием структуры бетона (суперпластификатор +

модификатор на основе углеродных наноструктурированных материалов + воздухово-

влекающая добавка).

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

‒ выполнить анализ существующих представлений о бетонах с высоким содер-

жанием золы ТЭС в составе вяжущего;

‒ разработать конструкцию установки, обосновать параметры и режимы обо-

гащения золы ТЭС в высоковольтном электростатическом сепараторе;

‒ определить свойства обогащенной золы ТЭС, исследовать влияние обога-

щенной золы ТЭС в сочетании с химическими модификаторами на твердение и свой-

ства цементно-зольного вяжущего;

‒ оптимизировать состав комплексного органо-минерального модификатора,

исследовать свойства бетонных смесей и бетонов;

‒ разработать рекомендации по ресурсосберегающей технологии бетона с обо-

гащенной золой ТЭС, осуществить опытно-промышленное внедрение результатов ис-

следования и оценить их технико-экономическую эффективность.

Объект исследования – бетонные смеси и бетоны с обогащенной золой ТЭС и

комплексным модификатором (суперпластификатор + модификатор на основе углерод-

ных наноструктурированных материалов + воздухововлекающая добавка).

Предмет исследования – процессы твердения, свойства и технология тяжелого

бетона с обогащенной золой ТЭС и комплексным модификатором (суперпластифика-

тор + модификатор на основе углеродных наноструктурированных материалов + воз-

духововлекающая добавка).

Научная новизна полученных результатов:

 обосновано и экспериментально доказано технологическое решение получения

комплексно модифицированного тяжелого бетона на основе цементно-зольного вяжу-

щего с заменой портландцемента обогащенной электростатической сепарацией отваль-

ной золой ТЭС в количестве до 45 %;

 по данным рентгенофазового анализа и сканирующей электронной микроскопии

установлено, что в результате электростатической сепарации золы обеспечивается улуч-
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шение ее фазового состава: повышается содержание кварца и снижается содержание ге-

матита, а также несгоревшего углерода. Цементный камень с обогащенной золой гидро-

удаления представлен плотной, достаточно однородной микроструктурой, с иммобилизо-

ванными в образовавшиеся фазы продуктов гидратации дисперсными частицами золы;

 по показателю «индекс пены» определено влияние золы ТЭС на эффективность

воздухововлекающей добавки Sika®Aer Pro-100 – показано, что при применении в со-

ставе цементного теста золы с высоким содержанием несгоревшего углерода

(ППП = 22 %) резко сокращается длительность устойчивого состояния пены на поверх-

ности теста, а расход разбавленной воздухововлекающей добавки для получения ста-

бильной пены повышается в 8,1 раза в сравнении с применяемой обогащенной золой

(ППП = 2,2 %);

 по данным рентгенофазового анализа камня вяжущего в возрасте 28 суток твер-

дения установлено активизирующее процессы гидратации цемента влияние комплекс-


[…]


(бетонная смесь) и выполнен сравнительный анализ затрат на производство. Показано,

что себестоимость производства 1 м3 товарного бетона, в котором в составе вяжущего

вещества часть портландцемента заменяется обогащенной золой ТЭС, на 1277 руб. де-

шевле, чем аналогичный состав бетона без применения обогащенной золы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования:

1. Научно обоснована и экспериментально доказана возможность получения тя-

желых цементных бетонов с повышенным содержанием до 45 % отвальной золы ТЭС

взамен части портландцемента, характеризующихся нормальными темпами набора

прочности и физико-механическими свойствами, сопоставимыми с составами бетонов

без минеральной добавки, за счет применения технологии обогащения золы электро-

статической сепарацией в сочетании с комплексным модифицированием химическими

добавками – поликарбоксилатным суперпластификатором с наноструктурированным

углеродом и воздухововлекающей добавкой.

2. Установлена высокая эффективность способа трибоэлектростатической сепа-

рации отвальной золы ТЭС для снижения содержания несгоревшего углерода и улуч-
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шения гранулометрического состава материала, используемого в качестве пуццолано-

вой добавки для бетона. После электросепарации количество материала, отвечающего

требованиям к пуццолановым добавкам бетона, составляет 82,7 %, среднее содержание

ППП – не превышает 3 %, гранулометрический состав улучшен за счет повышения со-

держания дисперсных частиц размером менее 2 мкм.

3. Определено влияние золы ТЭС на эффективность воздухововлекающей до-

бавки Sika®Aer Pro-100. Показано, что при применении в составе цементного теста

золы с высоким содержанием несгоревшего углерода (ППП = 22 %) резко сокращается

длительность устойчивого состояния пены на поверхности теста, а расход разбавленной

воздухововлекающей добавки для получения стабильной пены повышается в 8,1 раза в

сравнении с применяемой обогащенной золой (ППП = 2,2 %).

4. Установлено, что для цементно-зольного теста, содержащего обогащенную

золу, отмечается более выраженный пластифицирующий эффект суперпластификато-

ров при увеличении содержания минеральной добавки. При содержании золы в коли-

честве 45 % эффект повышения подвижности в сравнении с контрольным составом

(без химических добавок) составляет соответственно 54 % (добавка «АРТ-КОНКРИТ

Р») и 74,2 % (Sika Visco Crete 5-600 N PL). Это связано как с улучшением грануломет-

рического состава обогащенной золы, так и снижением содержания высокопористых

угловатых частиц несгоревшего углерода.

5. Установлено, что цементный камень, содержащий 15 % обогащённой золы

взамен портландцемента, в возрасте 28 суток твердения имеет показатель прочности

при сжатии на 6,7 % выше в сравнении с контрольным образцом. Когда уровень заме-

щения составляет 45 %, прочность при сжатии также достаточно высока – 85,2 %. Это

связано с тем, что цементно-зольное тесто, содержащее обогащенную золу в количе-

стве 45 %, имеет нормальную густоту В/В = 0,20, в то время как при таком же содер-

жании исходной (необработанной) золы показатель нормальной густоты выше в 1,6

раза (В/В = 0,32).

6. Определены области оптимальных составов комплексного модификатора

(обогащенная зола ТЭС, модификатор «АРТ-КОНКРИТ Р» и воздухововлекающая до-

бавка Sika® Aer Pro-100), обеспечивающего получение бетонных смесей с показателем

удобоукладываемости по расплыву конуса на встряхивающем столе не менее 35 и не

более 41 см (марка по расплыву конуса Р2 согласно ГОСТ 7473-2010) и бетона с пре-

делом прочности при сжатии в проектном возрасте не менее 40 МПа.

7. Установлено, что морозостойкость модифицированного бетона (обогащенная

зола в количестве 50 % взамен портландцемента; модификатор «АРТ-КОНКРИТ Р»;
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воздухововлекающая добавка Sika® Aer Pro-100) выше, чем у бетона контрольного со-

става: образцы модифицированного бетона выдержали 100 циклов испытаний по вто-

рому базовому методу, что соответствует марке бетона по морозостойкости F2100. Для

образцов бетона контрольного состава данное соотношение не выполняется. Коэффи-

циент коррозионной стойкости образцов модифицированного бетона после выдержи-

вания в течение 126 суток в 0,1 н растворе HCl и 5 %-ном растворе NaCl равен, соот-

ветственно Кс
HCl = 0,90 и Кс

NaCl = 0,95 (условие Кс  0,8 – выполняется), в то время как

для образцов бетона контрольного состава – Кс
HCl = 0,74 и Кс

NaCl = 0,87.

8. Разработаны «Рекомендации по ресурсосберегающей технологии бетона с

обогащенной золой ТЭС», выполнена опытно-производственная апробация предлагае-

мой технологии: растворно-бетонным заводом ООО «Донспецпром» изготовлена

опытная партия товарной бетонной смеси, отвечающая требованиям нормативной до-

кументации. Для оценки технико-экономической эффективности произведен расчет се-

бестоимости готовой продукции и выполнен сравнительный анализ затрат на произ-

водство: себестоимость производства 1 м3 товарного бетона, в котором в составе вяжу-

щего вещества часть портландцемента заменяется обогащенной золой ТЭС, на

1277 руб. дешевле, чем аналогичный состав бетона без применения обогащенной золы.

Перспективы и рекомендации дальнейшей разработки темы диссертации

заключаются в совершенствовании технологических режимов и параметров электро-

статической сепарации с целью повышения эффективности обогащения отвальной

золы; исследовании влияния новых видов химических модификаторов на твердение и

свойства бетона; исследовании режимов гидротермальной обработки свежеотформо-

ванных изделий для возможности применения ресурсосберегающей технологии бетона

с обогащенной золой ТЭС при производстве сборных железобетонных изделий и кон-

струкций.
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