отзыв
на автореферат диссертации Петрик Ирины Юрьевны на тему

«Ресурсосберегающая технология бетона с обогащенной золой ТЭС»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.1.5. Строительные материалы и изделия

Диссертация Петрик И.Ю. посвящена актуальной теме
совершенствования технологии бетона с использованием золы ТЭС, интерес
к которой со стороны науки и производства не ослабевает на протяжении
десятков лет. При этом многие специалисты указывают на высокую
эффективность тяжелого бетона с повышенным содержанием отвальной золы
в случае ее обогащения и комплексного модифицирования смесей целевыми
добавками, что и является целью диссертационного исследования.

В плане поставленных задач автором установлена высокая
эффективность способа трибоэлектростатической сепарации золы
гидроудаления ТЭС для снижения содержания несгоревшего углерода и
улучшения гранулометрического состава материала, получены новые
данные, дополняющие теоретические представления о структурообразовании
и свойствах тяжелого бетона с высоким содержанием золы. В частности
определено влияние обогащения золы на эффективность
воздухововлекающей добавки. Эти и другие, ранее неизвестные результаты
диссертационного исследования, представляют собой элементы научной
новизны.

Практическая значимость проведенных исследований заключается в
разработке «Рекомендаций по ресурсосберегающей технологии бетона с
обогащенной золой ТЭС», в которых приведены требования к золе, условия
хранения и транспортирования золошлаковых отходов на заводы-
потребители, описана функциональная технологическая схема производства
бетонной смеси с обогащенной золой ТЭС.

Несомненной заслугой автора является то, что она не ограничилась
лабораторными исследованиями, а провела производственную апробацию
полученных результатов путем выпуска растворно-бетонным заводом ООО
«Донспецпром» опытной партии товарной бетонной смеси, которая
подтвердила их техническую эффективность.

По автореферату диссертации имеется следующее замечание:
1. Из текста автореферата непонятно, чем обусловлен выбор составов

бетонных смесей для определения морозостойкости. В данном случае
сравнительная оценка свойств бетонов одного состава, отличающихся только
характеристикой золы (обогащенная или необогащенная), представляется
более корректной.

Указанное замечание не влияет на общую положительную оценку
диссертации, которая является законченной квалификационной работой,
соответствующей требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, и ее автор Петрик Ирина Юрьевна заслуживает присуждения

искомой ученой степени по специальности 2.1.5. Строительные материалы и
изделия.
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